- 1 -

中 共 贺 州 学 院 纪 委 办 公 室

关于清明节、“壮族三月三”、“五一”期间

严明有关纪律要求的通知

各二级党组织，各部门、二级学院：

2023 年清明节、“壮族三月三”、“五一”劳动节即将来

临，为深入贯彻落实党的二十大和二十届中央纪委二次全会精

神，巩固拓展落实中央八项规定及其实施细则精神成果，持之

以恒纠治“四风”问题，现就严明节日期间有关纪律提出如下

要求：

一、强化主体责任。全校各级党组织要以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚定

拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，不折不扣贯彻落

实中央八项规定及其实施细则精神。领导班子成员、各部门、

各二级学院主要负责人要担起“一岗双责”责任，要把正风肃

纪各项要求摆在突出位置，时刻紧绷纪律规矩这根弦，严守各

项纪律要求，既要严于律己，又要严负其责、严管所辖，始终

做到自身正、自身硬、自身净，敢抓敢管、常抓常管、严抓严

管，一体推进从严监督管理和鼓励担当作为。切实发挥领导示

- 2 -

范表率作用，带动各级党员干部清廉过节、节俭过节。广大党

员干部要带头移风易俗，摒弃旧俗陋习，杜绝餐桌上的浪费，

自觉抵制歪风邪气，继承优秀传统文化，形成良好风尚，净化

政治生态。

二、严明纪律要求。各二级党组织，各部门、二级学院要

加强对党员干部和教师的教育、管理和监督，严格执行《中国

共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》，自觉遵

守“十个严禁”，坚决抵制“四风”不良习气。 严禁使用公车

公款公物或借用下属单位及管理服务对象车辆进行私人祭祀扫

墓、外出旅游、探亲访友等活动;严禁用公款为回乡探亲、祭祀

扫墓的党员干部提供餐饮住宿等接待安排;严禁违规公款吃喝，

虚列开支套取钱款用于吃喝应酬、拆分大额接待费用分批次报

销，超规格接待，铺张浪费；严禁酒驾醉驾行为;严禁借祭扫之

机收受与行使职权有关系的单位、个人款物;严禁祭扫活动中铺

张浪费，倡导文明祭祀;严禁搞形式主义、官僚主义，做表面文

章;严禁组织或参加赌博及封建迷信活动。

三、严格执纪问责。各二级党组织要进一步强化责任意识，

要切实担负起全面从严治党主体责任，加强对本单位教职工的

教育管理，强化日常监督，对苗头性、倾向性问题要做到早发

现、早提醒、早纠正。要以适当方式开展一次警示教育，认真

传达学习《广西通报 5 起享乐奢靡问题》，持续开展“一月一

- 3 -

警示”活动，以典型案件为教材进行警示教育。持之以恒落实

中央八项规定及其实施细则精神，对贯彻党中央决策部署做选

择、搞变通、打折扣等形式主义、官僚主义突出问题精准施治。

严查享乐主义、奢靡之风，坚决刹住吃喝上、交往上、车轮上

的不正之风。学校纪检监察部门将强化监督检查，对违反中央

八项规定精神问题、损害群众利益的不正之风和腐败问题，发

现一起、查处一起，典型案件一律公开曝光，坚决从严查处，

绝不姑息。

请各二级党组织，各部门、各二级学院及时传达学习通知

精神，在节日期间做好监督检查，并于 2023 年 5 月 9 日前将通

知传达学习情况及自查情况通过党风廉政建设考核系统进行报

送。

举报电话：0774-5228685。

中共贺州学院纪委办公室

2023 年 4 月 4 日

- 4 -

附件：

广西通报 5 起享乐奢靡问题

清明、“壮族三月三”节假将至，为持续释放纠治“四风”

寸步不让的强烈信号，广西壮族自治区纪委监委对近期查处的

5 起享乐奢靡典型问题进行公开通报。

1.广西投资集团有限公司原党委委员、副总经理刘洪违规

接受可能影响公正执行公务的宴请等问题。2019 年至 2022 年，

刘洪先后在南宁市青秀区金花茶公园附近某饭店、凤岭南路某

餐厅、荔滨大道某农庄接受私营企业主郝某某、李某某、潘某

某等人安排的宴请。刘洪还存在其他严重违纪违法问题。2023

年 1 月，刘洪被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送

检察机关依法审查起诉。

2.桂林旅游发展集团有限公司原党委书记、董事长赵继红

违规接受管理服务对象安排的“一桌餐”宴请等问题。2013 年

至 2022 年，赵继红在担任桂林市交通投资控股集团有限公司党

委书记、董事长期间，多次接受管理服务对象裘某、邓某某在

公司内部食堂安排的“一桌餐”宴请。赵继红还存在其他严重

违纪违法问题。2023 年 1 月，赵继红被开除党籍、开除公职，

其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

- 5 -

3.崇左市公安局原党委委员、副局长、市交通警察支队党

委书记、支队长黄拥军违规收受礼品等问题。2018 年至 2021

年，黄拥军先后六次收受管理服务对象唐某某赠送的高档烟酒，

折合共计 33 万余元。黄拥军还存在其他严重违纪违法问题。

2023 年 1 月，黄拥军被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题

被移送检察机关依法审查起诉。

4.北海市北海职业学院原党委书记林旺兴违规收受礼品、

礼金、购物卡等问题。2014 年至 2021 年，林旺兴在春节、中

秋等节日期间，多次收受私营企业主孟某某等 5 人赠送的高档

礼品以及礼金、购物卡，折合共计 13 万余元。林旺兴还存在其

他严重违纪违法问题。2023 年 1 月，林旺兴被开除党籍、开除

公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

5.上思县人大常委会原党组书记、主任黎世炳违规收受礼

品、礼金等问题。2017 年至 2021 年，黎世炳在春节、中秋等

节日期间，多次收受私营企业主及下属送给的礼品和礼金，折

合共计 36 万余元。黎世炳还存在其他严重违纪违法问题。2023

年 2 月，黎世炳被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移

送检察机关依法审查起诉。

（摘自广西壮族自治区纪委监委网站）

	关于清明节、“壮族三月三”、“五一”期间
	严明有关纪律要求的通知
	广西通报5起享乐奢靡问题